
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

« Я » 0^ 2022 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

Об утверждении Плана дополнительных мероприятий 
по проведению в Республике Дагестан Года образования в 2022 году

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 22 ноября 2021 года 
№200 «О проведении в Республике Дагестан Года образования» и в целях 
популяризации и развития образования в Республике Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План дополнительных мероприятий по проведению в 
2022 году Года образования согласно приложению к настоящему приказу.

2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» Минобрнауки РД 
(Алиев М.Н.) обеспечить информационное сопровождение всех мероприятий.

3. Настоящий приказ довести до сведения руководителей 
муниципальных органов управления образованием.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
временно исполняющего обязанности первого заместителя министра 
образования и науки Республики Дагестан Абидова М.Х.

Временно исполняющий 
обязанности министра

Я. Бучаев



 Приложение №1 к приказу 

Министерства образования и науки 

Республики Дагестан 

От 11.02.2022 № 01-01-101/22 

 

 

П Л А Н  

дополнительных  мероприятий по проведению в Республике Дагестан Года образования в 2022 году 

 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

 Профессиональные конкурсы 

1. Республиканский конкурс «Лучший учитель 

родного языка» 

март  Минобрнауки РД, 

ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 

развития образования» (далее — ДИРО), 

РОО «Ассоциация педагогов Республики 

Дагестан» (далее – Ассоциация 

педагогов) 

2. Республиканский этап Всероссийского конкурса 

«Воспитатель года» 

апрель  Минобрнауки РД, 

Дагестанская республиканская 

организация профсоюза работников 

народного образования и науки РФ 

(далее – Профсоюз образования), 

ДИРО 

3. Республиканский конкурс методических 

разработок «Дорогами Победы» 

май   Минобрнауки РД, 

ГБОУ РД «Республиканский Центр 

Образования» (далее – РЦО), 

муниципальные органы управления 

образованием (далее –МОУО) 

4.Ассоциация педагогов  



2 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

4. Республиканский конкурс «Педагогическая 

династия» 

сентябрь  М5.инобрнауки РД, 

Профсоюз образования, 

ДИРО, РЦО, 

Ассоциация педагогов  

                                               Республиканские  творческие конкурсы среди обучающихся  

1. Республиканский конкурс юных чтецов  «Живая 

классика» 

март Минобрнауки РД, РЦО, МОУО 

Ассоциация педагогов  

2.  Республиканский конкурс лэпбуков «Помним! 

Чтим! Гордимся!» 

апрель   Минобрнауки РД, 

РЦО, МОУО 

Ассоциация педагогов  

3. Республиканский конкурс детских рисунков 

«Гордимся славою Героев» 

 

май   Минобрнауки РД,  

РЦО, МОУО 

Ассоциация педагогов  

4. Республиканский конкурс «Письмо солдату» май   Минобрнауки РД, 

РЦО,МОУО 

Ассоциация педагогов  

5. Республиканский конкурс «Твой подвиг не забыт» май   Минобрнауки РД, 

РЦО, МОУО 

Ассоциация педагогов  

6. Республиканский конкурс  «Учителя живут в 

учениках» 

 

сентябрь Минобрнауки РД, 

РЦО, ДИРО 

Ассоциация педагогов  

7. Республиканский конкурс детского творчества 

«Соцветие талантов» 

ноябрь  Минобрнауки РД, ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный 
педагогический университет» (далее – 
ДГПУ) 



3 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

8. Республиканский конкурс профессионального 

мастерства «Фермер» 

сентябрь — октябрь  Минобрнауки РД, 

ссузы, 

Минсельхозпрод РД 

9. Республиканский конкурс профессионального 

мастерства «Строймастер»  

октябрь  Минтруд РД, 

Минпромторг РД, 

Минстрой РД, 

Минмолодёжи РД, 

ссузы 

10. Республиканский конкурс профессионального 

мастерства «Лучший сварщик» 

октябрь  Минобрнауки РД, 

Минтруд РД, 

Минпромторг РД, 

Минстрой РД, 

Минмолодёжи РД, 

МОУО, ссузы 

Мероприятия по проведению Года народного искусства и нематериального культурного наследия народов России 

1. Республиканский конкурс школьных музеев сентябрь - октябрь  Минобрнауки РД,  

ДИРО, 

Профсоюз образования, 

МОУО 

2. Литературный фестиваль Гамзатовских дней 

«Белые журавли» 

сентябрь Минкультуры РД, 

Минобрнауки РД,  

Профсоюз образования, 

МОУО 

2. Конкурс на лучший урок «Литературная гостиная 

«Фазу Алиева» 

октябрь  Минобрнауки РД,  

Минкультуры РД, 



4 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

Профсоюз образования, 

МОУО 

3. Викторина на выявление лучших знатоков 

истории, культуры и традиций народов Дагестана 

ноябрь    ДИРО,  

Минобрнауки РД,  

МОУО 

 Педагогические чтения 

1. Байрамбековские чтения (к 100-летию 

Заслуженного учителя Республики Дагестан 

Байрамбека Мирзоевича Байрамбекова)   

март  Минобрнауки РД, 

Профсоюз образования, 

РЦО 

Ассоциация педагогов  

2. Педагогические чтения «Педагог-новатор Булач 

Гаджиев» 

май   Минобрнауки РД, 

Минкультуры РД, 

ДИРО, МОУО 

Профсоюз образования 

3. «Гасановские педагогические чтения» - 

Всероссийская научно - практическая 

конференция посвященная памяти выдающегося 

российского ученого-педагога Зайнулабида 

Тухтархановича Гасанова 

май  ДГПУ, 

Минобрнауки РД 

 

4. Ханмагомедовские  чтения «Методика 

формирования функциональной грамотности в 

математическом образовании» 

ноябрь  ДИРО, 

Минобрнауки РД 

 

 Интеллектуальные марафоны 

1. Федеральный этап  конкурса «Я – профессионал» 

по направлению «Специальное 

февраль ДГПУ,  

Минобрнауки РД 



5 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

(дефектологическое) образование» 

2. Международная олимпиада учителей-

предметников «ПРОФИ-2022» 

февраль - апрель  Минобрнауки РД, 

ДИРО, РЦО, МОУО, 

Ассоциация педагогов  

3. Республиканская олимпиада по физике среди 

учащихся 10-11 классов и обучающихся 

профессиональных образовательных организаций 

март  ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет народного 

хозяйства» (далее – ДГУНХ), ссузы 

4. Республиканская математическая олимпиада  

им. П.Л. Чебышёва для учащихся 5–7 классов* 

март Минобрнауки РД,  

РЦВРТ 

5. Республиканская олимпиада по основам правовых 

знаний среди обучающихся общеобразовательных  

организаций 

март  Минобрнауки РД, ГБОУ РД 

«Республиканский лицей-интернат 

«Центр одаренных детей» (далее - 

ГБОУ РЛИ ЦОД) 

6. Региональный трек (конкурс) Всероссийского 

конкурса научно-технологических проектов 

«Большие вызовы» для учащихся 7-11 классов* 

март Минобрнауки РД, 

РЦВРТ 

7. Республиканская олимпиада по юриспруденции 

среди студентов высших учебных заведений 

март  ДГУНХ,  

вузы 

8. Республиканская олимпиада для одаренных детей 

«Абитуриент ДГУ-2022» 

март ГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет» (далее - 

ДГУ), вузы, 

Минобрнауки РД 

9. Всероссийская олимпиада первой помощи с 

международным участием «Спаси и сохрани» 

апрель  ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный медицинский 

университет» (далее – ДГМУ) 



6 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

10. Республиканская олимпиада по лингвистике среди 

студентов высших учебных заведений* 

апрель  ДГУНХ,  

вузы 

11. Открытая республиканская олимпиада по 

математике «Пифагор» для учащихся 4-11 классов 

 

апрель Минобрнауки РД,  

РЦВРТ 

12. Республиканская математическая олимпиада 

«Фибоначчи» для 4-6 классов 

 

апрель Минобрнауки РД,  

ГБОУ РЛИ ЦОД 

13. Республиканская олимпиада по информационной 

безопасности среди студентов высших учебных 

заведений 

апрель  ДГУНХ,  

вузы 

14. Республиканская олимпиада по экономике среди 

студентов высших учебных заведений 

апрель   ДГУНХ,  

вузы 

15. Цикл конкурсных мероприятий «Наследие 

Великой Победы», посвящённых 77-летию Победы 

апрель-май Минкультуры РД, 

Мининформ РД, 

Минцифры РД, 

Минобрнауки РД, 

РЦО,  

Ассоциация педагогов 

16. Республиканская олимпиада по 

программированию среди студентов вузов 

май  ДГУНХ,  

вузы 

17. Республиканская олимпиада «Максимум» 

 

июнь  Минобрнауки РД, ГБОУ РД 

"Республиканский многопрофильный 

лицей-интернат для одарённых детей" 

(далее - 

ГБОУ РМЛИ ДОД) 



7 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

18. Республиканская олимпиада по русскому языку 

«LINGUA» 

 

август Минобрнауки РД, 

ГБОУ РМЛИ ДОД 

19. Республиканский брейн-ринг по финансовой 

грамотности 

октябрь  ДГТУ, вузы 

20. Республиканская научная конференция молодых 

исследователей «Шаг в будущее» для учащихся 7-

11 классов 

ноябрь Минобрнауки РД, 

ДИРО 

21. VI межвузовская студенческая педагогическая 

олимпиада 

ноябрь ДГУ, вузы, 

Минобрнауки РД 

22. Северо-кавказская дистанционная олимпиада по 

программированию среди студентов 

ноябрь ДГУ 

23. IХ Всероссийский развлекательно-

образовательный флешмоб по математике 

«MathCat-2022» 

ноябрь ДГУ 

24. Республиканская олимпиада среди школьников на 

знание Конституции Российской Федерации и 

Конституции Республики Дагестан для учащихся 

10-11 классов 

декабрь Минобрнауки РД, 

РЦВРТ 

25. Всероссийская олимпиада школьников в течение года Минобрнауки РД,  

РЦВРТ 

26. Телевизионная гуманитарная олимпиада «Умники 

и умницы Дагестана» для учащихся 10-х классов 

в течение года Минобрнауки РД, 

РЦВРТ 

Всероссийские  и региональные научно-практические конференции, круглые столы, конгрессы 

1.  III Всероссийская конференция «Актуальные февраль ДГУ 



8 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

проблемы математики и информационных 

технологий» (с международным участием) 

2. Всероссийская научно-практическая конференция 

студентов и молодых ученых  с международным 

участием «Цифровая экономика: вызовы 

будущего» 

апрель   ДГУНХ, 

Минобрнауки РД 

3. Республиканская научно-практическая 

конференция школьников «Творчество юных» 

апрель ДГУ, ВУЗЫ, 

Минобрнауки РД 

4. Всероссийская научно-практическая конференция 

«Русский язык в полилингвальной среде» 

май    ДГПУ, 

Минобрнауки РД 

5. Конгресс молодых ученых июнь ДГУНХ, 

Минобрнауки РД 

6. Республиканская конференция «Информационная 

безопасность в современном мире» 

сентябрь  Дагестанское региональное отделение 

Российского общества «Знание» (далее – 

Общество Знание), 

Минобрнауки РД 

7. Круглый стол  «Современное состояние: проблемы 

и перспективы развития и сохранения языков 

народов Дагестана» 

сентябрь   Общество Знание, 

Минобрнауки РД 

 

8. Форум педагогов дошкольного образования 

«Детство без границ» 

сентябрь  ДГПУ, 

Профсоюз образования, 

Минобрнауки РД 

9. Всероссийская научно-практическая конференция 

студентов и молодых ученых с международным 

октябрь ДГМУ,  

Общество Знание 



9 
 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 

участием, посвященная 90-летию ДГМУ, 

«Медицина  в стратегии выживания человечества: 

биоэтика, психология и медицинское право» 

10. XXIV Международная научная конференция с 

элементами научнойшколы молодых ученых 

«Влияние изменения климата на биологическое 

разнообразие и распространение вирусных 

инфекций в Евразии» 

ноябрь ДГУ, вузы, 

Минобрнауки РД 

 

11. Международня студенческая научно-практическая 

конференция «History and Prospects for tourism in 

Daghestan»  

декабрь ДГУ, вузы, 

Минобрнауки РД 

 

                                            Профильные смены учащихся в системе дополнительного образования 

1. «Лаборатория научного творчества» 

 

июнь - август  Минобрнауки РД, ГБУ ДО РД «Малая 

академия наук» (далее — МАН РД), 

МОУО 

2. «Шахматная лига» июнь - август  Минобрнауки РД, 

МАН РД, МОУО 

3. «Инженерный резерв России. Построим 

индустриальное будущее вместе» 

июнь - август  Минобрнауки РД, 

МАН РД, МОУО 

4. Организация летней школы программистов июнь - август  Минобрнауки РД, 

МАН РД, МОУО 

 

 


	‎C:\Users\OsmanovD\Desktop\Новая папка (6)\2priloj_101.doc‎
	‎C:\Users\OsmanovD\Desktop\Новая папка (6)\620b3ac23388b.pdf‎

